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Abstrakt
Práce je zaměřena na přestup tepla v dřevěném spoji s vloženou ocelovou deskou za požáru.
Přestup tepla je analyzován pomocí pokročilého numerického modelu, který je vytvořen
v softwaru ANSYS. Model je validován na základě dat z literatury. Součástí práce je rozsáhlá
citlivostní analýza, která studuje vliv různých parametrů na prostup tepla ve spoji. Vybrané
parametry citlivosti studie zahrnují např. výšku a šířku spoje, tloušťku ocelové desky,
velikost spojových prostředků, jejich druhy a další. Výsledky analýz jsou porovnány
s výsledky základního modelu a také s experimentálně získanými výsledky, které jsou také
převzaty z literatury. Všechny studované modely jsou zatíženy normovou teplotní křivkou
odpovídající ČSN EN 1991-1-2 po dobu 30 min.

Klíčová slova

Dřevo; Ocel; Dřevěný spoj s vloženou ocelovou deskou; Normový požár; Požární odolnost;
Vlhkost; Numerický model; ANSYS Workbench; Svorníkový spoj; Přestup tepla.

Abstract
The work is focused on heat transfer in a timber joint with an inserted steel plate exposed to
the fire. Heat transfer is analysed using an advanced numerical model created in the ANSYS
software. The model is validated based on the data from literature. The study includes an
extensive sensitivity analysis, which investigates the influence of various parameters on the
heat transfer in the joint. Selected sensitivity parameters of the study include, for example,
the height and width of the timber joint, the thickness of the steel plate, the size of the
fasteners and its types, and more. The results of the analyses are compared to the results of
the basic model and with the experimentally obtained results, which are also taken from the
literature. All studied models are loaded with a standard temperature curve corresponding
to ČSN EN 1991-1-2 for 30 min.

Keywords

Timber; Steel; Steel to timber joint; Standard fire; Fire resistance; Moisture; Numerical
model; ANSYS Workbench; Joint with bolts; Heat transfer.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Latinské symboly:

b Koeficient povrchů J/(m2∙s1/2∙K)

! Měrná tepelná kapacita J/(kg∙K)

t Čas min

tmax C[as, při kterém nastává maximálnı ́teplota min

O Koeficient otvorů m1/2

q Návrhová hodnota hustoty požárnıh́o zatıž́enı ́ MJ/m2

w Vlhkost %

x Součenitel zavislý na času tmax, tlim a Γ -

R[ ecké symboly:

"g Teplota plynů v požárnıḿ úseku °C

# Součinitel tepelné vodivosti W/(m∙K)

ρ Objemová hmotnost kg/m3
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1 Úvod

1.1 Motivace
Dřevo je ekologický, recyklovatelný a obnovitelný stavební materiál, který se v současnosti
hojně využívá ve stavebních konstrukcích jako nosný nebo dekorační prvek. Tento materiál
je v poslední době využíván i jako požární ochrana. Významný podíl novostaveb, zejména
rodinné domy, jsou realizovány ze dřeva a materiálů na jeho bázi. Tuto tendenci lze vysvětlit
dostupností, nízkou energetickou náročností a jednoduchou zpracovatelností v porovnání
s jinými stavebními materiály. Avšak dřevo má rovněž řadu nevýhod. Jedna z nich je jeho
hořlavost, která přináší určité obavy pří výběru stavební hmoty konstrukce.

Nicméně hořlavost, která je ovlivněna více faktory jako např. vlhkostí, nemusí být vždy
považována za negativní vlastnost. Během hoření dochází uvnitř dřevěných prvků
k transportu vypařené vody, která může ovlivňovat vlastnosti dřeva. Nejslabším prvkem
v dřevěných konstrukcích je za normálních podmínek i během požáru spoj. V současnosti
nejčastějším typem spoje je spoj dřevných trámů pomocí ocelové desky. V případě tohoto
spoje transport vodní páry probíhá ve dvou směrech. Většina vodní páry uniká do exteriéru
a část se zdržuje v těsné blízkosti ocelového prvku. Tato vrstva vodní páry plní od určitého
okamžiku funkci parozábrany. Akumulovaná voda v těsné blízkosti plechu vytváří vlhkou
vrstvu, která udržuje poměrně nízkou teplotu po delší dobu, než je tomu v ostatních částech
průřezu spoje.

1.2 Zaměření výzkumu
Problematika dřeva za požáru je velmi rozsáhlá. Primární výzkumnou otázkou je stanovení
přesných vlastností materiálu, jeho chování při vysokých teplotách a využití těchto znalostí
pro výzkum chování spoje dřevěného prvku s vloženou ocelovou deskou při požáru.
Důležitou část tvoří studium efektu parozábrany, vyvolané kontaktem prostupujících
vodních par s nepropustnou ocelovou deskou a její vliv na rozvoj teplot ve spoji, potažmo
chování oceli, dřeva a spoje jako celku. V neposlední řadě je nutné zabývat se otázkou
požární odolnosti řešeného nechráněného spoje. Zda je možné dosáhnout vyšší požární
odolnosti, než je uvedena v C[SN EN 1995-1-2, a případně za jakých podmínek. Neméně
důležitou problematikou je otázka ověření vhodnosti způsobu modelování a doporučení pro
využití modelu v praxi.
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1.3 Cíle práce
Hlavními cíli práce jsou:

- ověření materiálových vlastností vlhkého dřeva za požáru, v kontextu vhodných
pro numerický model, kontrola správnosti hodnoty měrné tepelné kapacity a
teplené vodivosti, úprava vlastností modifikační vrstvy průřezu,

- ověření a úprava velikosti modifikační vrstvy průřezu, resp. její tloušťky
v zjednodušeném počítačovém modelu,

- ověření vlivu velikosti mezery ve dřevěném spoji pro vložení ocelové desky na
rychlost šíření tepla ve spoji,

- ověření vlivu pevnosti dřeva a oceli na požární odolnost dřevo-ocelového spoje,

- ověření vlivu velikosti jednotlivých prvků na požární odolnost dřevo-ocelového
spoje, konkrétně velikosti ocelové desky, její tloušťky, výšky a velikosti dřevěného
trámu.

- ověření vlivu typu spojovacích prostředků na tepelnou odezvu jednotlivých částí
spoje,

- ověření vlivu materiálu spojovacích prostředků na tepelnou odezvu jednotlivých
částí spoje,

- ověření reakce prvků vystavených různým teplotním křivkám.
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2 Současný stav poznání
V této kapitole jsou popsány výzkumné práce zabývající se problematikou modelování
dřevěného spoje s ocelovou deskou z různých univerzit, nejen z České republiky, viz [1] –
[4], [6], [7], [12], [14] – [16], [18] – [28].

2.1 ČVUT, Praha 2021
V roce 2021 se danou problematikou zabýval Ing. Jaroslav Zeman, který provedl analýzu
vlivu různých materiálových vlastností na přestup tepla ve dvou dřevo-ocelových spojích
pomocí vlastního numerického modelu, viz [28]. Model byl validován na základě
provedených experimentů. Tato diplomová práce využívá data z [28] k numerickému
modelování a výzkum tohoto tématu tak rozšiřuje.

2.1.1 Numerický model

Geometrie spoje popsaného v [28] je uvedena na obr. 1. Model je tvořen několika částmi.
Samostatnou komponentou modelu je ocelový plech tloušťky 6 mm. Další komponenty tvoří
svorníky skládající se ze závitové tyče průměru 10 mm (v modelu zjednodušena jako hladká
bez závitu), konstrukční podložky průměru 30 mm a výšky 2,5 mm. Svorník je držen maticí
výšky 8 mm. Matice je v modelu zjednodušena na válec průměru 17 mm. Přesah závitové
tyče je v modelu nastaven na 3 mm. Dřevěný prvek je rozdělen na několik dalších objektů. Z
důvodu eliminace duplicity teplotního zatížení je dřevěný objekt rozdělen na objekt pod
svorníkovou hlavou a objekt vystavený teplotnímu zatížení. U plechu se jedná o 3 mm vrstvu
dřeva sloužící pro lokální úpravu materiálových vlastností dřeva za účelem započítání vlivu
akumulovaných vodních par, které se nahromadí díky parozábraně tvořené ocelovým
plechem. Tato vrstva je vidět na obr. 2. Pro započítání vlivu zapuštění plechu na rozvoj teplot
je nad vloženou ocelovou deskou modelována vzduchová mezera se základním nastavením
vlastností programu pro vzduch. Půdorys a pohled zjednodušeného modelu (obr. 1) je
přezvat z [28].

Obr. 1: Půdorys a pohled zkoušeného vzorku [28]
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Objemová hmotnost dřeva pevnosti C24, které bylo použito během experimentu, je rovna
410 kg/m3. Objemová hmotnost v numerickém modelu popsaném v [28] je nastavena v
závislosti na teplotě podle EC5.


[…]

cca 10. minuty a následně se zahřívá s výrazně větší rychlostí. Dřevěné prvky začnou
uhelnatět při teplotě cca 300 °C, tedy v okamžik, kdy ocelové části mají max. 560 °C. Při
takové teplotě ocel výrazně ztrácí své mechanické vlastnosti a lze tedy předpokládat, že
v případě tak náhlých požárů je nejslabším prvkem spoje nechráněná ocel – ocelové
svorníky.

Dále následuje popis teploty prvků vystavených požáru podle normové teplotní křivky. Cca
do 10 minuty probíhá prudký narůst teploty a následně tato rychlost se snižuje. Použití
těchto teplot u návrhu konstrukce zaručuje bezpečností rezervu ale zároveň v určitých
případech způsobuje jejich zbytečné předimenzování.

Teplotní odezvy od parametrické křivky B a křivky vnějšího požáru jsou téměř shodné.
Vykazují menší hodnoty teplot v porovnaní se spojem vystaveným ISO 834. V čase 9,8 min
dosahuje hodnota teploty konstantních 660 °C, nic méně tento faktor nebrání zahřívání
všech prvků spoje. Takový výsledek numerické analýzy lze vysvětlit tím, že hořlavé
vlastnosti dřeva způsobí další samovolné hoření dřeva. Použití těchto křivek může vést
ke zvýšení výpočtové požární odolnosti konstrukce a zároveň k zachování bezpečnostní
rezervy únosnosti.

Nejnižší teploty byly spočtené u spoje vystaveného křivce pomalého zahřívání. Maximální
teplota v ocelových částech nepřekračuje 300 °C a v dřevěném trámu 100 °C. Jelikož tato
teplota nepřekračuje teplotu zuhelnatění dřeva, lze uvažovat celý průřez trámu ve výpočtu
požární odolnosti spoje jako neovlivněný. Použití této křivky pro stanovení požární
odolnosti konstrukce menší než 100 minut je nevhodné z důvodu nedostačující
bezpečnostní rezervy únosnosti.
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8 Závěr a stanovení doporučení k návrhu spoje
Na základě řady provedených citlivostních analýz lze jednoznačně tvrdit, že pomocí změny
geometrie a pevnosti dřeva je možné zvýšit požární odolnost dřevěného svorníkového spoje
s vloženou ocelovou deskou. Nicméně se nejedná o její výrazné zvětšení.

Největší vliv na průběh teploty ve spoji má výška a šířka trámu, velikost ocelové desky a
velikost spojovacích prostředků. Nejmenší vliv byl pozorován u analýzy příčné mezery mezi
trámy, podélné mezery v trámu a analýzy pevnosti dřeva. Proto by bylo vhodné navrhovat
spoje s větším počtem spojovacích prostředků o menších průměrech a také upřednostňovat
větší šířky spojů. Toto řešení příznivě ovlivňuje teplotu spojovacích prostředku a ocelové
desky. Volba větší pevnosti dřeva by neměla ovlivnit průběh teploty uvnitř spoje, ale toto
řešení by se dalo doporučovat v případě dřevěných spojů bez ocelových prostředků.
Pracovní spáry do 6 mm jsou přípustné, jelikož téměř neovlivňují nárůst teploty ve spoji ani
v oblasti mimo spoj. Optimální volbou spojovacích prostředků jsou svorníky. Dle numerické
analýzy ocelové kolíky mají nepříznivý účinek na tepelnou odezvu všech částí spoje. Dřevěné
kolíky příznivě ovlivňují chování spoje při požáru, ale mají výrazně menší únosnost, tzn. že
v případě potřeby dosažení větší únosnosti by bylo potřeba vložit větší plech a větší počet
spojovacích prostředků. Tyto změny způsobí další negativní změny geometrie, např. zvýšení
pracnosti spoje kvůli zvětšení pracovních spár v trámu, zvětšení délky ocelového plechu –
zvětšení jeho ohřívané plochy a zvětšení velikosti spoje – větší ohrožená část konstrukce
apod.

Podle provedených citlivostních analýz je možné doporučit numerické modely
nechráněného dřevěného svorníkového spoje s vloženou ocelovou deskou za použití
materiálových vlastnosti od Janssense [19] u dřeva a materiálových vlastností z EC5 [9] u
ocelových částí. Numerické modely by měly zahrnovat také modifikační vrstvu tloušťky 3
mm u plechu na exponované straně. Materiálové vlastnosti této vrstvy jsou dány od
Janssense [19] s úpravou měrné tepelné kapacity na 100 kJ/kgK.

Dalším důležitým faktorem při návrhu dřevěného spoje s vloženou ocelovou deskou je
správná volba požárního scénáře, kterému je konstrukce nebo její část vystavena.
Z numerické analýzy je patrné, že návrh řešeného spoje bude předimenzován, pokud se bude
uvažovat s parametrickou křivkou s intenzitou nárůstu teploty větší než u ISO 834. A naopak,
pokud se pro výpočet požární odolnosti použije křivka s menší intenzitou nárůstu teploty,
např. křivka vnějšího požáru, zvýší se požární odolnost, ale zaniká její bezpečností rezerva.
Takové řešení lze doporučit jen při podrobné analýze požárního úseku, ve kterém se spoj
nachází.
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Pro rozšíření vědomostí o tomto tématu by bylo vhodné provést validaci a verifikaci
zatíženého “idealizovaného” spoje dle doporučení uvedených výše. Rovněž by bylo vhodné
provést podrobnější analýzu modifikované vrstvy, tzn. vytvořit numerický model, který
bude respektovat tvarovou, polohovou a časovou nestálost této vrstvy a provést detailnější
průzkum šíření zabudované vlhkosti ve dřevě při požáru.
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Zatıž́enı ́ konstrukcı ́ vystavených účinkům požáru. Praha: C[eský normalizačnı ́
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