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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Modelování spoje s ocelovými prvky v dřevěných konstrukcích za požáru
Jméno autora: Bc. Mykyta Radchuk
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Kamila Cábová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce sestává ze shrnutí problematiky, numerického modelu a parametrické studie.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání v plném rozsahu. Problematika spojů dřevěných konstrukcí s vloženou ocelovou deskou byla shrnuta,
numerický model založen na práci DP z předchozího roku byl zhodnocen, validován a byla provedena rozsáhlá studie
citlivosti zahrnující vliv materiálových vlastností dřeva, geometrie a počtu a různých druhů spojovacích prostředků.
Výsledky byly porovnány a shrnuty. V závěru práce je studentem doporučeno, jak dosáhnout spoje s nejvyšší možnou
požární odolností.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně, konzultace probíhaly průběžně. Student projevil velkou iniciativu při tvorbě nových modelů,
např. spoje se dvěma ocelovými deskami či s dřevěnými a ocelovými kolíky.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
K práci byly využity znalosti získané během studia. Další znalosti byly rozšířeny samostudiem, např. software ANSYS či
metody modelování dle literatury ze zahraničí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formálně a jazykově je práce na dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje byly vhodně vybrány a jsou správně zaznamenány v práci.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student ve své práci zpracoval velice aktuální téma. K řešení se musel naučit ovládat MKP software ANSYS a
správně jej aplikovat na vybraný problém. V softwaru sestavil model styčníku dle předchozí DP, na kterou
navazuje, a model ověřil. Dále provedl rozsáhlou studii citlivosti, která zahrnuje vliv materiálových vlastností
dřeva, geometrie styčníku, počtu ocelových spojovacích desek a různých druhů spojovacích prostředků. Výsledky
byly porovnány a shrnuty. V závěru práce je studentem doporučeno, jak dosáhnout spoje s nejvyšší možnou
požární odolností. Z práce plynou důležité poznatky, na kterých by měl výzkum dále pokračovat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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